

Sommaire de l'information financière

Exercice terminé le 31 décembre 2023

Ce sommaire de l'information financière est extrait automatiquement du rapport financier déposé au conseil et attesté par le trésorier, sans possibilité de modifications.

SOMMAIRE DES RÉSULTATS À DES FINS FISCALES
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2023

		2023		2022
		Budget	Réalisations	Réalisations
Revenus				
Fonctionnement	1	6 801 000	7 815 181	7 267 712
Investissement	2		1 854 461	1 052 832
	3	6 801 000	9 669 642	8 320 544
Charges	4	7 106 100	8 021 174	7 101 358
Excédent (déficit) de l'exercice	5	(305 100)	1 648 468	1 219 186
Moins : revenus d'investissement	6 ()	(1 854 461)	(1 052 832)
Excédent (déficit) de fonctionnement de l'exercice avant conciliation à des fins fiscales	7	(305 100)	(205 993)	166 354
Éléments de conciliation à des fins fiscales				
Amortissement des immobilisations corporelles et des actifs incorporels achetés	8		1 039 711	936 176
Financement à long terme des activités de fonctionnement	9			
Remboursement de la dette à long terme	10 (83 200)	(46 233)	(43 433)
Affectations				
Activités d'investissement	11 (697 700)	(509 307)	(494 004)
Excédent (déficit) accumulé	12	1 086 000	1 055 899	856 600
Autres éléments de conciliation	13			19 204
	14	305 100	1 540 070	1 274 543
Excédent (déficit) de fonctionnement de l'exercice à des fins fiscales	15		1 334 077	1 440 897

Extrait du rapport financier, pages S12 et S13

SOMMAIRE DE LA SITUATION FINANCIÈRE
AU 31 DÉCEMBRE 2023

		2023	2022
Actifs financiers			
Trésorerie et équivalents de trésorerie	1	2 163 967	1 575 081
Débiteurs	2	5 033 327	3 299 126
Placements de portefeuille	3		
Autres	4		
	5	7 197 294	4 874 207
Passifs			
Insuffisance de trésorerie et d'équivalents de trésorerie	6		
Dette à long terme	7	4 182 515	1 808 678
Passif au titre des avantages sociaux futurs	8		
Autres	9	2 596 126	1 430 167
	10	6 778 641	3 238 845
Actifs financiers nets (dette nette)	11	418 653	1 635 362
Actifs non financiers			
Immobilisations corporelles	12	26 896 021	23 969 544
Autres	13	238 258	299 558
	14	27 134 279	24 269 102
Excédent (déficit) accumulé	15	27 552 932	25 904 464

Extrait du rapport financier, page S8

**DÉTAIL DE L'EXCÉDENT (DÉFICIT) ACCUMULÉ
AU 31 DÉCEMBRE 2023**

		2023	2022
Excédent (déficit) de fonctionnement non affecté	1	1 965 282	2 358 604
Excédent de fonctionnement affecté			
▪ BUDGET	2.1	1 083 000	1 086 000
	3	1 083 000	1 086 000
Réserves financières			
▪	4.1		
Fonds réservés			
Fonds de roulement	5	902 300	698 100
Soldes disponibles des règlements d'emprunt fermés	6		
Fonds local d'investissement	7		
Fonds local de solidarité	8		
Fonds réservé aux dépenses liées à la tenue d'une élection	9		
Autres			
▪	10.1		
Dépenses constatées à taxer ou à pourvoir	11	()	()
Financement des investissements en cours	12	(874 227)	(1 772 619)
Investissement net dans les immobilisations et autres actifs	13	24 476 577	23 534 379
Gains (pertes) de réévaluation cumulés	14		
	15	27 552 932	25 904 464

Extrait du rapport financier, page S23

SOMMAIRE DE L'ENDETTEMENT TOTAL NET À LONG TERME
AU 31 DÉCEMBRE 2023

		2023
Endettement net à long terme de l'administration municipale	1	3 408 303
Endettement total net à long terme (compte tenu de l'agglomération s'il y a lieu)	2	4 050 998
<i>Extrait des Autres renseignements financiers non audités, page S25</i>		

SOMMAIRE DE L'ANALYSE DE LA DETTE À LONG TERME
AU 31 DÉCEMBRE 2023

		2023	2022
Dettes à long terme à la charge de l'organisme municipal			
Emprunts refinancés par anticipation	3		
Excédent accumulé affecté au remboursement de la dette	4		
Montant à la charge de l'ensemble des contribuables	5	2 121 276	93 097
Montant à la charge d'une partie des contribuables	6	412 800	456 700
Dettes à long terme à la charge des tiers			
Gouvernement du Québec et ses entreprises	7	1 687 124	1 271 603
Gouvernement du Canada et ses entreprises	8		
Autres	9		
Dettes en cours de refinancement / Reclassement / Redressement			
	10		
	11	4 221 200	1 821 400
<i>Extrait des Autres renseignements financiers non audités, page S37</i>			

SOMMAIRE DES REVENUS
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2023

		2023		2022
		Budget	Réalizations	Réalizations
Fonctionnement				
Taxes	12	5 924 300	5 998 334	5 692 544
Compensations tenant lieu de taxes	13	94 600	80 800	77 675
Quotes-parts	14			
Transferts	15	249 600	279 585	250 548
Services rendus	16	31 300	195 657	172 016
Imposition de droits, amendes et pénalités, revenus de placements de portefeuille	17	402 200	995 150	589 754
Autres	18	99 000	265 655	485 175
	19	6 801 000	7 815 181	7 267 712
Investissement				
Taxes	20			
Quotes-parts	21			
Transferts	22		1 854 461	1 052 832
Autres	23			
	24		1 854 461	1 052 832
	25	6 801 000	9 669 642	8 320 544
<i>Extrait du rapport financier, page S12</i>				

SOMMAIRE DES CHARGES
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2023

		Réalizations 2023			Réalizations 2022
		Sans ventilation de l'amortissement	Ventilation de l'amortissement	Total	
Administration générale	1	1 383 979	47 834	1 431 813	1 295 363
Sécurité publique					
Police	2	880 347		880 347	825 546
Sécurité incendie	3	579 472	64 893	644 365	573 629
Autres	4	80 790		80 790	38 173
Transport					
Réseau routier	5	1 165 810	337 800	1 503 610	1 368 975
Transport collectif	6	86 328		86 328	90 052
Autres	7				
Hygiène du milieu					
Eau et égout	8	479 733	476 390	956 123	910 923
Matières résiduelles	9	544 528		544 528	498 058
Autres	10	122 594		122 594	115 746
Santé et bien-être	11	68 789		68 789	59 454
Aménagement, urbanisme et développement					
Aménagement, urbanisme et zonage	12	279 605		279 605	296 122
Promotion et développement économique	13	196 640		196 640	141 018
Autres	14				
Loisirs et culture	15	977 807	112 794	1 090 601	847 742
Réseau d'électricité	16				
Frais de financement	17	135 041		135 041	40 557
Effet net des opérations de restructuration	18				
	19	6 981 463	1 039 711	8 021 174	7 101 358
Amortissement des immobilisations corporelles et des actifs incorporels achetés	20	1 039 711 (1 039 711)		
	21	8 021 174		8 021 174	7 101 358

Extrait du rapport financier, page S28

SOMMAIRE DE L'EXCÉDENT (DÉFICIT) D'INVESTISSEMENT À DES FINS FISCALES
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2023

		<u>2023</u>	<u>2022</u>
		Réalizations	Réalizations
Revenus d'investissement	1	1 854 461	1 052 832
Éléments de conciliation à des fins fiscales			
Immobilisations corporelles et actifs incorporels achetés - Acquisition	2 (3 966 188)(3 476 559)
Autres investissements - Émission ou acquisition	3 ())
Financement à long terme des activités d'investissement	4	2 030 512	
Affectations			
Activités de fonctionnement	5	509 307	494 004
Excédent accumulé	6	470 299	212 932
	7	(956 070)	(2 769 623)
Excédent (déficit) d'investissement de l'exercice à des fins fiscales	8	898 391	(1 716 791)

Extrait du rapport financier, page S14